¹¹ Cette réflexion, attribuée ailleurs à M. de Prangius, gouverneur de Neuchâtel, paraît s'appliquer ici au ministre *Chapouveau*, qui rejetait absolument *la censure fraternelle*.

catio, et quantò dissidium fuerit majus et carnis affectus plus habuerit loci, plus ruinae sequetur. Pergite, fratres, in sancta pace et concordia, et diligenter videte quos admittitis, ne angues in sinu foveatis, qui domi perdant admissi in aedes, et dissidia inter nos serant. Probate spiritus qui sint et quò tendant. Hoc ratio poseit temporis, et toties icti sapere tandem debemus.

Bucerus cum *Philippo* non parum efficit apud *Coloniensem* per ditionem pii et constantis sensus¹², ejus exemplum sequentur multi. Et *Carolus* contra, ut ex iis quæ duabus tantum fuerunt collecta concionibus potestis videre, et ex literis ad me datis¹³. Horrendum est ita deserere Deum et à gratia excidere. Quos putatis miseram conscientiam ferre cruciatus! Expectamus colloquium¹⁴ : ejus spem fecerunt non vulgares viri. Pergite, quæso, fratres, juxta id quod mihi promisistis, cum suffragiis vestris hanc aggredieremur valde difficilem curam et provinciam suscipere : in qua non fuit prorsus noster labor vanus, sed voluerit Deus, plura efficientur : tantum Deum invocemus.

Fuit hic *Beatus*¹⁵, quem agrè potui invenire et vix secundò alloqui. In hoc erat totus ut secum redirem : quod sanè mihi non fuisset ingratum. Sed neque res patitur, neque fides abeun-ribus hinc fratribus data, neque aliquis hoc poterat probare cui referrem. Cupio omnibus obsequi et neminem offendere : hic *Beato* et aliis non datum fuit morem gerere. Literas apparaveram¹⁶, sed non potui invenire abeuntem, licet *frater*¹⁷ paucis eum diu quasitum invenerit : sed literas non habebat, quas priusquam venisset accepturus jam abierat, et nos frustra eueurrimus.

Audiebam inter loquendum, cum apud *Hedionem*¹⁸ essemus, gravia quaedam offendenda suborta de perditissimis quibusdam lupis, qui inter pastores haberi volebant. Quàm id me commo-

¹² L'appel adressé par l'Électeur de Cologne à Bucer et à Mélauchthon a été mentionné plusieurs fois.

¹³ Lettre de défi du 14 mai. Farel en envoyait une copie à ses collègues, *Barbarin* en accusera réception le 16 juin (N° 1246).

¹⁴ Une dispute de religion à Metz entre *Farel* et *Caroli*.

¹⁵ *Beatus Comes* (Lettre de Viret à Calvin, 29 mai).

¹⁶ Probablement la précédente lettre (N° 1239), que Farel avait d'abord datée du 27 mai.

¹⁷ *Gauchier Farel*.

¹⁸ *Gaspard Hédon*, pasteur et professeur à Strasbourg.